alimler, islamlliteratürde daha
ziyade kabir hayatı süreci olarak adlandırılan bölüme ara, engel ve geçiş
anlamlarına gelen berzah dönemi adını vermişlerdir. İslam filozofları ile
İslam alimlerinin diğer çoğunluğuna göre bu ara dönem, ahiret hayatının
bütün özelliklerini taşırken, Matürldl (ö. 333/944) ve Gazzall'nin de
aralarında bulunduklan diğer bazı alimiere göre bir tür uyku ve rüyayı
andıran yarı hayat ve geçiş dönemi niteliğine sahiptir.

B. Meyve
Farsça'dan dilimize geçmiş olan meyve kelimesi Türkçe'de yemiş

Kelime Arapça'da
ayrıca her türlü mal, altın, gümüş, baş derisi, dil ucu, kamçının ucundaki
düğüm, evlat, ilim ve doğru davranış anlamına da kullanılmaktadır. İbnü'l
Esir (ö. 630/1233) ile bazı dilciler özellikle ağacın başındaki yaş hurmaya
semere denildiğini ileri sürmüşlerse de bu görüş diğer dilciler tarafından
doğru bulunıiıamıştır.5

II. Nas Çerçevesi

Buraya kadar meyve kelimesinin sözlük anlamını vermeye çalıştık.

Ali'nin rivayetine göre Hz. Peygamber kendisine kaırıuz yemesini ·

tavsiye etiniş ve onun bir cennet meyvesi olduğunu bildirmiştir. ı

4. Muz
Genel olarak hadis kaynaklarında Hz. Peygamber'in cennette muz

meyvesi bulunduğundan söz ettiğine dair açık bir beyan bulunmamaktadır.
Bununla birlikte Buhfui (ö. 256/870), Mücabid'in, Vakıa süresinde
zikredilen "talh" kelimesjnj açıklama sadedinde söz konusu ettiği Arapça
sözlüklerde muz anlamından başka ümmü gaylan (veya mugaylan), dikenli,

27 Buhfui, İstanbul 198 ı, Menı1kıbü'l-ensar, 42; Müslim, İstanbul 198 ı, Kitabü 'l-iman 259.

uzun, kokusu hoş, gölgesi koyu bir çöl . bitkisi manasma geldiği de
kaydedilen32 meyvenin muz olduğunu sö)'I.ediğini nakletmektedir.33 Bize
göre Kurtubi (ö. 671/1273) Tezkire'sinde3 Tbnü'l-Kayyim ei-Cevziyye (ö.
751/1350) de Hddi'l-erwih adlı eserinde35 daha önce Kur'an'da cennet
meyveleri bölümünde yer verdiğimiz, Vakıa suresinde yer alan "talhun
mendfıd"un muz anlamına gelebileceğini ifade etmeleri, Bubiiri'nin naklini
destekiernekte ve konunun hadisle olan bağına kuvvet kazandırmaktadır.

5. Nar
Arapça'da "rumman" kelimesiyle ifade edilen36 nar, daha önce de

sözkonusu ettiğimiz üzere Kur'an'da bir cennet meyvesi olarak
zikredilmesine ilave olarak bazı hadis kaynaklannda da kendisinden
bahsedilmiştir. Nitekim İbn Abbas'ın rivayet ettiği bir hadiste cennetteki bir
tek narın, etrafında birçok kimsenin toplanıp yiyebilecekleri kadar büyük
olduğu;37 Ebfı Said el-Hudri'nin (ö. 74/693) naklettiği bir hadiste ise Hz
Peygamber'in, cennet nannın semer vurulmuş bir deve kadar iri olduğunu
bildirdiği38 haber verilmiştir. Bu iki rivayet her.ne kadar tek başına kelami
bir anlam ifade etmese de, Kur'an'da cennette narın bulunduğundan
bahsedilmiş olması, hadislerdeki epistemolojik zaafı gidermektedir.

6. Üzüm
Arapça'da yaş üzümden ve şarap anlamından başka geçmişte yaşamış

iki Arap kabilesi olan Kureyş ile Amiroğullan arasında çıkan bir savaşa
konu olan sütlü :ve genç bir deve manasma gelen "ineb" kelimesiyle ifade
edilen39 üzüm, bir cennet meyvesi olarak Kur'an'ın yanında ayrıca bazı
hadislerde de sözkonusu edilmiştir. Mesela Abdurrezzak (ö. 21 1/827),
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Hibban (ö. 354/965), Taberanl (ö.
360/97 I), İbn Mürdev ey h ve Beyhaki'nin (ö. 458/1 066) Utbe b.
Abdüssehim'dan nakillerine göre bir defasında çölden gelen bir Arap'ın
cennette üzüm olup olmadığını, şayet var ise bir tanesinin ve bir salkımının
büyüklüğünü sorması üzerine, Hz. Peygamber, cennette üzüm olduğunu, bir

Bu bölümde konuyu düşünce bazında
inceleyeceğiz. Daha önce bir nebze de olsa ahiret kavramına temas etmiştik.
Burada cennet ve cennet meyvelerinin neler ve mahiyetlerinin nasıl
olduğuna dair görüşlere yer vermek istiyoruz.

A. İlk Dönem İslam Alimlerinin Görüşleri
Ashaptan İbn Abbas (ö. 68/687) tatlı veya ekşi, dünyadaki bütün

meyvelerin cennette bulunacağını, ancak cennetteki nimetlerle dünyadakiler
arasında aynı isimlerle anılmaktan başka bir benzerlik olmadığını, oradaki
meyvelerin tanelerinin oniki arşın uzunluğunda ve çekirdeksiz olduğunu,42

İbn Mes'fıd (ö. 32/652) Şam'da bulunduğu bir sırada yanında bulunanlarla
cennetten bahsettikleri bir sohbette oradaki bir meyve salkımının
uzunluğunun Şam'la Hayfa arasındaki mesafe kadar olduğunu;43 Mesrfık,
cennet hurmalarının gövde ve dallannın dikensiz, meyvelerinin büyük bir
testi iriliğinde ve oniki arşın uzunluğunda olduğunu, kopanlan her meyvenin

yerinde derhal yenısının ortaya çıkacağını;44 İbn Ömer (ö. 73/692),
Arnman'da bulunduğu bir sırada cennetteki bir meyve salkımının
uzunluğunun Şam'la San'a arasındaki mesafe kadar;45 Ebu Zer (ö. 32/653),
cennet meyvelerinin çekirdeksiz olduğunu46 söylemişler; Mücahid ise el
Vakıa sılresinde zikredilen "talhun mendıld"un üst üste diziimiş meyvesi bol
muz, "sidrun mahdıld"un ise dikenleri giderilmiş ve dizi dizi ArabistaiY kirazı
anlamına geldiğini, yeşilliğinden, gölgesinden ve meyvesinin tat ve
kokusunun güzelliğinden dolayı Arapların ve özellikle Kureyşlilerin bu iki
meyveyi çok sevrneleri sebebiyle cennette bu meyvelerle ikram
olunacaklarının bildirilmiş olabileceğini ileri sünnüşlerdir.47 _

Tefsircilerden İbn Kesir (ö. 774/1373), ashabtan İbn Mes'ıld, İbn
Abbas, Katade, Abdurrahman b. Zeyd, Nusret b. Cerir ve diger bazılan ile
ta.biinden İkrime, Rabi' b. Enes ve Mücahid'in cennet meyvelerinin,
dünyadakilerin görünüş itibariyle benzeri olacağını, Evzai, Yahya b.

Sonuç olarak, ahiret bilgisi ve inancı olan ve dünyada iken aşağı tabaka bir
insan kimliği kazanan bazı kişiler, bu kimlik ve kazanımiarına uygun bazı
goksel nesneleri müşahede etmek suretiyle mutlu veya mutsuz olurlar.
Gerçek mutluluğu ise kutsal nefısler yaşarlar.61

Ayrıca İbn Rüşd (ö. 595/1198), dini beyanların amacının insanları
güzel eylemiere yöneltme olduğunu, ahiret hayatına ilişkin olan bu tür
lafiziann literal olarak anlaşılması durumunda bunların genel halk üzerinde
daha etkli olacağını, ancak ilim adamlannın ilmi faaliyetlerinde bu
kelimelerin anlamlarının ve delalet ettikleri mina ve nesnelerin
hakikatlerinin neler olabileceği hususunda akıllarını kullanıp fikirler ileri

D. Tasavvufçularm Görüşleri
Ehl-i tasavvufta gözlemlediğimiz cennete dair abartılı sayılabilecek

derecedeki bazı maddi tasvirler bir yana Haris el-Muhasibi (ö. 243/857),
Rabia el-Adeviyye (ö. 185/801), Bayezld el-Bistaml (ö. 234/848) ve Hallıle
(ö. 309/9229 gibi ilk dönem sfıfiler, "maddi ve manevi" cennet
mutluluklarını ve bunları sağlayan araçlar olan nimetleri literal olarak kabul
etmekle birlikte, manevi olana (Ailah'ı görme ve O'nun rızasına nail olma
gibi) daha büyük bir önem atfetmişlerdir. Bu arada Kuşeyri (ö. 465/1 072),
Kur'an'da cennette müminlere ikram edileceği vaad edilmiş olan Arabistan
kirazı, hurma, muz ve nar gibi meyveleri ifade eden lafiziarın ve bunların
dehllet ettikleri nesnelerin muteşabih olduğunu ifade etmiş; İbn Arabi'nin (ö.
638/1240), deyim yerinde ise, yönlendirdiği son dönem sfıfileri ise, cennet
nimetlerini ve dolayısıyla meyvelerini hissi ve manevi olmak uzere iki
kategori olarak kabul etmiş, ancak maddi olanların dünyadakilerin
geliştirilmişi, dolayısıyla buradakilerden farklı ve bir tür "rfıhaniyet'' ·
kazanmışt,olduğunu ifade etmiştir.64